
 

1 

 
                                                                               Deliberazione n. 317/2023/DPS del 9.10.2023 
 

 
Proroga dell’incarico del Direttore generale della Cassa per i servizi energetici e 

ambientali - CSEA 
Il Comitato di gestione della CSEA  

nominato con deliberazione dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente – 
ARERA 307/2023/A 

 
Premesso che: 

- il Direttore generale della Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA), ai 
sensi dell’art. 4, comma 1, del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
dell’Ente, approvato con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 
22 febbraio 2017, è nominato dal Comitato di gestione, con l’approvazione 
dell’Autorità di Regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA), per un 
periodo di durata non superiore a cinque anni; 

- il Direttore generale, ai sensi del comma 2 del medesimo art. 4 è responsabile 
del funzionamento dell’Ente, è preposto alla direzione ed al controllo delle 
attività degli uffici della CSEA ed esercita i poteri di spesa relativi. 

Premesso, altresì, che: 

- con delibera del Comitato di gestione della CSEA del 30 settembre 2020, 
all’esito di apposita procedura di selezione avviata in data 7 agosto 2020 con 
pubblicazione di “Avviso di selezione per la nomina del Direttore generale della 
Cassa per i servizi energetici e ambientali – CSEA”, è stato nominato Direttore 
generale dell’Ente il dott. Bernardo Pizzetti; 

- la sopra citata delibera di nomina stabilisce che l’incarico del Direttore generale 
della CSEA, dott. Bernardo Pizzetti, abbia durata triennale, a far data dalla 
stipula del contratto individuale di lavoro, eventualmente prorogabile per un 
periodo di ulteriori due anni; 

- con la deliberazione 20 ottobre 2020, 401/2020/A, l’ARERA ha approvato la 
nomina del dott. Bernardo Pizzetti a Direttore generale della CSEA, 
contestualmente disponendo, ai fini dell’espletamento dell’incarico, il 
collocamento fuori ruolo del dott. Bernardo Pizzetti, dipendente dell’Autorità 
medesima, a decorrere dal 23 ottobre 2020;  

- l’incarico di Direttore generale della CSEA conferito al dott. Bernardo Pizzetti ai 
sensi della delibera di nomina del Comitato di gestione del 30 settembre 2020, 
approvata dall’ARERA con deliberazione 401/2020/A del 20 ottobre 2020, è 
stato disciplinato con contratto di lavoro a tempo determinato stipulato in data 
23 ottobre 2020 tra la CSEA e il dott. Bernardo Pizzetti medesimo; 

- il sopra citato contratto di lavoro, stipulato ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
di organizzazione e funzionamento della CSEA, regolato dalla legge e dal 



 

2 

Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dirigenti di Aziende Industriali 
(CCNL Industria), ha durata di tre anni, decorrenti dal 23 ottobre 2020 sino al 
23 ottobre 2023, e prevede espressamente la possibilità di rinnovo per ulteriori 
due anni; 

- il contratto di lavoro medesimo definisce, per lo svolgimento dell’incarico di 
Direttore generale, una retribuzione annua lorda pari a euro 160.000,00 di 
parte fissa, cui si aggiunge, a fronte del raggiungimento di specifici obiettivi 
individuali e/o aziendali, l’erogazione di una parte variabile, nella sua misura 
massima attualmente individuata pari a euro 40.000,00. 

Considerati: 

- l’esigenza di garantire la continuità della gestione operativa della CSEA,  
proseguendo, senza soluzione di continuità, lo sviluppo delle attività 
strategiche avviate nel corso del triennio precedente, avuto particolare 
riguardo: a) alla necessità di completare celermente il processo di acquisizione 
del personale della CSEA a seguito dell’incremento della pianta organica 
dell’Ente da 60 a 115 unità, intervenuto per effetto di provvedimenti legislativi 
succedutisi nell’ultimo triennio, nonché,  b) alla necessità di proseguire le 
attività volte alla individuazione della nuova sede istituzionale della CSEA; 

- l’esigenza, altresì, di garantire l’efficiente ed efficace gestione delle attività 
operative connesse alle Linee generali e programmatiche 2023-2026, adottate 
dal Comitato di gestione della CSEA nella seduta odierna; 

- le competenze professionali del dott. Bernardo Pizzetti nonché la positiva 
gestione operativa condotta dal dott. Pizzetti medesimo nell’espletamento 
dell’incarico di Direttore generale della CSEA. 

Ritenuto: 

- per le ragioni esposte, di procedere alla proroga del suddetto incarico di 
Direttore generale della CSEA per ulteriori due anni, prevedendo, in continuità 
con il contratto in essere, una retribuzione complessiva lorda annua di euro 
200.000,00 (di cui euro 160.000,00 di parte fissa ed euro 40.000,00 di parte 
variabile), fatta salva la facoltà del Comitato di gestione di valutare eventuali 
adeguamenti delle condizioni economiche complessive, in considerazione delle 
variazioni che eventualmente intervengano sul Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro per i Dirigenti di Aziende Industriali (CCNL Industria) nonché in 
considerazione della contrattazione integrativa aziendale e comunque fermo 
restando il rispetto del limite di cui all’art. 23-ter del decreto-legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 
214, come fissato dall’art. 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e s.m.i. 

 

 



 

3 

DELIBERA 

1. di prorogare di ulteriori due anni fino al 23 ottobre 2025 e, dunque, nel rispetto del 
termine massimo previsto dall’art. 4, comma 1, del Regolamento di organizzazione 
e funzionamento della CSEA, la durata dell’incarico di Direttore generale della CSEA 
conferito al dott. Bernardo Pizzetti con delibera del Comitato di gestione dell’Ente 
del 30 settembre 2020, approvata dall’ARERA con deliberazione 20 ottobre 2020, 
401/2020/A; 

2. di stabilire, in continuità con il contratto in essere, stipulato in data 23 ottobre 2020, 
una retribuzione complessiva lorda annua di euro 200.000,00 (di cui euro 160.000,00 
di parte fissa ed euro 40.000,00 di parte variabile), fatta salva la facoltà del Comitato 
di gestione di valutare eventuali adeguamenti delle condizioni economiche 
complessive, in considerazione delle variazioni che eventualmente intervengano sul 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i Dirigenti di Aziende Industriali (CCNL 
Industria) nonché in considerazione della contrattazione integrativa aziendale e 
comunque fermo restando il rispetto del limite di cui all’art. 23-ter del decreto-legge 
6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 
2011, n. 214, come fissato dall’art. 13, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, 
n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e s.m.i.; 

3. di trasmettere la presente deliberazione all’Autorità di regolazione per energia reti 
e ambiente - ARERA per la sua approvazione, ai sensi del sopra citato art. 4, comma 
1, del Regolamento di organizzazione e funzionamento della CSEA. 

 

9.10.2023 

 

Il Presidente  
 Antonio Colavecchio 

 


